Nº 112, sexta-feira, 13 de junho de 2008 492 ISSN 1677-7050

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID1165623-0>

PORTARIA No- 625, DE 12 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de
maio de 2006, publicada no D.O.U. de 23/05/2006, e tendo em vista
o constante do processo nº 50608.000515/2008-12, resolve:

Art. 1º - Designar como Pregoeiros, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado de São Paulo, de acordo com o
Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de
31 de maio de 2005, as servidoras DILCE MARIA MESQUITA,
matrícula DNIT nº 260 e NAOTAKA CHINEN, matrícula DNIT nº
3547 e, como integrantes da equipe de apoio, os servidores: JA-
CKSON REIS FERREIRA DA SILVA, matrícula DNIT nº 3549,
LUIZA VALQUIRIA LEONI, matrícula DNIT nº 1855 e DJANETE
XAVIER SILVA TRIVELATO, matrícula DNIT nº 2010.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei nº 10.520, publicada
no Diário Oficial da União de 17.07.2002, a autoridade imediata-
mente superior ao Pregoeiro é o Superintendente Regional no Estado
de São Paulo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HERALDO COSENTINO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
<!ID1165528-0>

PORTARIA No- 29, DE 12 DE JUNHO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL / DNIT - PARANÁ,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº
550 de 19.05.2006, publicada no D.O.U. de 23.05.2006, do Diretor
Geral do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT e tendo em vista o constante do Processo nº
50609.000584/2008-16, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a SALETE VIEIRA DA SILVA, a
partir de 28 de Maio de 2008, companheira do ex-servidor NORI
ALVES CHECHELACA, matrícula DNIT nº 2.359.0, matrícula SIA-
PE nº 086.533.9, do Quadro de Pessoal desta Autarquia, com fun-
damento nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "c" da Lei nº 8.112/90,
devendo seus proventos serem calculados na forma do artigo 2º,
inciso II, Lei nº 10.887.

DAVID JOSÉ DE CASTRO GOUVÊA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID1165620-0>

PORTARIA No- 17, DE 12 DE JUNHO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 550, de 19 de maio de 2006, do Diretor-
Geral do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes –
DNIT, publicada no DOU de 23 de maio de 2006, e tendo em vista
o constante do Processo nº 50614.000187/2008-67, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 03 maio de 2008, à
EDINEUBA MARIA BARBOSA, companheira do ex-servidor
FRANCISCO XAVIER DE MENDONÇA JÚNIOR, matrículas DNIT
nº 272 e SIAPE nº 0347412, ocupante do cargo de engenheiro, código
NS-916, Classe Especial, Padrão III, Nível Superior, do Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Rio Grande do Norte, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I, alínea c da Lei nº 8.112/90, devendo os
proventos serem calculados na forma do artigo 2º, inciso II da Lei nº
10.887/2004.

JOSÉ NARCELIO MARQUES SOUSA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1166652-0>

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 431 - 1. Designar SIRLENE FERREIRA SOBRAL, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 17536, para exercer o
encargo de substituto eventual do Gerente de Registro de Preços, CC-
2, da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria de Admi-
nistração do Ministério Público Federal.

2. Designar SIRLENE FERREIRA SOBRAL, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 17536, para substituir, no
período de 2 de junho a 1º de julho de 2008, o Gerente de Registro
de Preços, CC-2, da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria
de Administração do Ministério Público Federal, por motivo de férias
do titular.

Ministério Público da União
.

3. Designar SARAH LIMA BEZERRA, ocupante do cargo
de Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas, matrícula
17424, para substituir, no período de 15 de junho a 4 de julho de
2008, o Chefe da Divisão de Integração de Sistemas, CC-2, da Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA
<!ID1167040-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 62
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 432 - Designar ROBERTA DE LIMA BRAGA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 14634, para exercer a função de
confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Edson Oliveira de Almeida.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, 35, inciso I, e, 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve

No- 433 - 1. Exonerar ERICH WALTER ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 3092, do cargo em comissão de Presidente
- Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação, da Pro-
curadoria da República no Estado de Santa Catarina, designando-o,
em conseqüência, para exercer o encargo de substituto eventual do
referido cargo.

2. Nomear PEDRO CESAR MARTINS, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 3247, para exercer o cargo em
comissão de Presidente - Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de
Licitação, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina,
dispensando-o, em conseqüência, do encargo de substituto eventual
do referido cargo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 434 - Exonerar, a pedido, a partir de 30 de maio de 2008, LUIS
VINÍCIUS DA ROCHA BOHRZ, matrícula 10250, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Doutor Paulo Gilberto Cogo Leivas, da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS
<!ID1166651-0>

PORTARIA No- 45, DE 9 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Jael Nogueira Pessoa, Técnico
Administrativo, matrícula No. 14.621-8, Classe A, Padrão 2, da Fun-
ção de Confiança de Chefe do Setor Jurídico da Procuradoria da
República no Município de Arapiraca - AL, código FC-1

PAULO ROBERTO OLEGÁRIO DE SOUSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO
<!ID1166653-0>

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2008

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 539 - Dispensar, a pedido, o servidor WILLIAM IVO MOREIRA
MARCHI, Matrícula nº 11861-3, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe A, Padrão 4, da Função de Confiança de As-
sessor (Nível I) do Gabinete do Dr. Steven Shuniti Zmicker - FC-2,
da Procuradoria da República no Município de Guarulhos.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 540 - Designar o servidor ALESSANDRO AUGUSTO VIDAL
CACCIA, Matrícula nº 14531-9, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, Classe A, Padrão 2, para função de confiança de Assessor
(Nível I) do Gabinete do Dr. Steven Shuniti Zwicker - FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Guarulhos.

ADRIANA ZAWADA MELO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1164982-0>

PORTARIA No- 202, DE 11 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 04/06/2008, VIRGÍNIA AL-
MEIDA PRADO DE SIQUEIRA, matrícula 6003835-7, do cargo em
comissão de Assessora da Assessoria de Comunicação Social, código
CC-3, do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO
<!ID1166662-0>

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 244 - Dispensar o servidor ADAILTON FERREIRA LIMA, ma-
trícula 6001566-7, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Espe-
cializado, da Função de Confiança de Chefe do Setor de Apoio às
Licitações, código FC-2, da Divisão de Editais e Contratos do De-
partamento de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.
<!ID1166663-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 245 - Designar o servidor JOHN KENNEDY FÉRRER LIMA
para a Função de Confiança de Chefe do Setor de Apoio às Li-
citações, código FC-2, da Divisão de Editais e Contratos do De-
partamento de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

PAULO MACHADO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID1166636-0>

PORTARIA No- 242, DE 12 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Designar WEMERSON PEREIRA SILVA, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, Segurança Judiciária, como substituto do
Secretário de Segurança, nível CJ-3.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID1164943-0>

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

No- 399 - Art. 1º Dispensar ANA CRISTINA COELHO ABRANTES
FERREIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Designar SIMONE HOLANDA BATALHA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria Judiciária.

<!ID1164944-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

No- 400 - Designar ANDERSON PASSOS ZICA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para substituir o Chefe da Seção de Conta-
bilidade Gerencial, Nível FC-6, da Coordenadoria de Finanças e Con-
tabilidade, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e
Contabilidade, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1165007-0>

PORTARIA No- 350, DE 12 DE JUNHO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição prevista no art.
105, II, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e considerando o que
constam dos processos administrativos abaixo discriminados, resolve:

Poder Judiciário
.

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:12:40-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial